ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORA: Vereadora Angela Gelsdorf Dumke
BANCADA: PT
ASSUNTO: MOÇÃO Nº 001/2022

A Vereadora que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os
trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovado à Mesa
Diretora, a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

A presente moção de apoio, através da vereadora que esta subscreve,
justifica-se  pelo  fato  de  que a  enfermagem e suas atividades auxiliares,  são
desempenhadas por profissionais que colocam em risco a própria saúde para
salvar vidas de outras pessoas, e surpreendentemente continuam absolutamente
desvalorizadas por boa parte do Território Nacional. O reconhecimento popular
da  importância  dessas  categorias,  infelizmente,  não  corresponde  a
remunerações dignas. É essa incoerência que este projeto pretende corrigir. A
Constituição  Federal  determina  no  inciso  V,  do  art.  7º,  que  é  direito  dos
trabalhadores  o  “piso  salarial  proporcional  à  extensão  e  à  complexidade  do
trabalho”. A fixação do piso salarial nacional a profissionais da enfermagem e
das  atividades  auxiliares  é  um reparo  imprescindível  de  ser  feito.  É  preciso
lembrar que na carreira da saúde a disparidade salarial é evidente e marcante,
basta comparar a remuneração de Médicos com a de Enfermeiros. Vale lembrar
ainda que, enquanto o mundo enfrentava o maior desafio sanitário deste século,
o valor dos profissionais da saúde ficou ainda mais explícito e inquestionável.
Não  teve  quem  não  aplaudiu  de  pé  os  verdadeiros  heróis,  aqueles  que  se
colocam em risco  diariamente  para  salvar  vítimas  da Covid-19.  A moção de
apoio a este projeto, portanto, é uma forma de reconhecimento e talvez, a melhor
homenagem que podemos fazer a esses profissionais.

Pelos motivos apresentados acima é que esta vereadora apresenta esta
Moção de Apoio total ao PL 2564/2020.

Sala de Sessões, 22 de abril de 2022.

Ver. Angela Gelsdorf Dumke

Bancada do PT

1

MOÇÃO DE APOIO:
Que  seja  encaminhada  MOÇÃO  DE  APOIO  ao  PL
2564//2020,  que  visa  instituir  o  piso  salarial  nacional  do
Enfermeiro,  do  Técnico  de  Enfermagem,  do  Auxiliar  de
Enfermagem  e  da  Parteira,  que  tramita  na  Câmara  dos
Deputados.